Manaus,  quarta-feira, 19 de fevereiro de 2014. Ano I, Edição 117  -   R$ 1,00

Poder Legislativo

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 148, inciso III; 163, inciso IX; 214,
do Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica do
Município de Manaus, o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 285, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014

CONCEDE a Medalha de Ouro Josué
Cláudio de Souza ao servidor público
municipal Roberto Rodrigues Portilho, e
dá outras providências.

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Ouro Josué Cláudio de

Souza ao servidor público municipal Roberto Rodrigues Portilho, com
base no artigo 163, inciso IX, do Regimento Interno, em
reconhecimento pelos serviços prestados e contribuição significativa à
sociedade manauense e ao Serviço Público Municipal.

Art. 2º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as

providências  para a concessão da presente honraria.

Art. 3º As despesas decorrentes do cumprimento do presente
Decreto Legislativo correrão por conta de recursos próprios do
orçamento da Câmara Municipal, suplementados se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Manaus, 17 de fevereiro de 2014.

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 148, inciso III; 162, inciso IV; 214,
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei
Orgânica do Município de Manaus, o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 286, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

CONCEDE o Diploma de Cidadão de
Manaus ao Comandante Militar da
Amazônia, General Eduardo Dias da
Costa Villas Bôas, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Cidadão de Manaus ao

Comandante Militar da Amazônia, General Eduardo Dias da Costa
Villas Bôas, com base no artigo 162, IV do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Manaus, como reconhecimento pelos relevantes
serviços prestados à sociedade manauense.

Art. 2º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as

providências necessárias à concessão da honraria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Manaus, 17 de fevereiro de 2014.

Manaus, quarta-feira, 19 de fevereiro de 2014

Edição 117

2

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 046/2014 – GP/DIAD

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Artigo 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 2151/13;

R  E  S  O  L  V  E

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com

percentual de 20% (vinte por cento), ao servidor RAIMUNDO
MARQUES SOUZA DO NASCIMENTO, a  contar da data do processo
em epígrafe, em virtude de haver satisfeito os requisitos exigidos pelo
Art. 22, inciso I, alínea “e” § 2º da Lei n. 169/05.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 17 de fevereiro de 2014.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 047/2014 – GP/DIAD

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Artigo 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 1954/13;

R  E  S  O  L  V  E

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com
percentual de mais 5% (cinco por cento), perfazendo um total de 25%
(vinte e cinco por cento), ao servidor SIDNEY RATTACAZZO
PEIXOTO, a  contar da data do processo em epígrafe, em virtude de
haver satisfeito os requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, alínea “e” §
2º da Lei n. 169/05.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 17 de fevereiro de 2014.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 049/2014 – GP/DIAD

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21
do Regimento Interno;

R  E  S  O  L  V  E

I - AUTORIZAR férias em fevereiro de 2014, para os servidores

Estatutários, Cargos Comissionados e Verba de Gabinete do Quadro
de Pessoal da Câmara Municipal de Manaus, conforme anexo.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 17 de fevereiro de 2014.

ANEXO

SERVIDOR (A)
ADEILSON CARDOSO DA SILVA
ADELAIDE DE LIMA ARAÚJO
ADEMIR RIBEIRO DE LIMA
AIRA CHRISTIANE DE SOUZA VIANA
ALBERTO BEZERRA DE MELO JUNIOR
ALCILENE CHAGAS DE MATOS
ALDENIZA MARTINS RESENDE
ALEXANDRA ALVES BACELAR
ALEXANDRE GOULART DE SOUZA
ALFREDO MÁRCIO LIBERATO DE CARVALHO
ALMIRA HENRIQUES BENOLIEL
AMÉLIA SCANTELBURY DE SOUZA
ANA MARIA DE ARAÚJO
ANDREA CRISTINA BRAGA DO NASCIMENTO
ANDREA FORTE DA SILVA
ANDRÉA MOREIRA DA COSTA
ANDREY LÚCIO OLIVEIRA ARCOS
ANDREZZA VALENTE GOMES
ANTONIO AUGUSTO SÁ COLARES
ANTONIO DELFINO LIMA
ANTONIO FERREIRA DOS SANTOS
ANTONIO GILMAR DA SILVA LOBO
ANTONIO PAULO DE ALMEIDA
ARMANDO ALVES MAIA FILHO
ASSIS BARROS DA CRUZ
AURICÉLIO ROSEVELT SAMPAIO DA COSTA
CAMILA ALMEIDA FALABELA DE CASTRO
CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DA SILVA
CARLOS VINICIUS DE MORAES MEDEIROS
CELESTE PINHEIRO DOS SANTOS
CELESTE PRISCILA PESSOA CORREA
CÉLIO ANDRÉ VÍDEO DO NASCIMENTO
CHARLES MOISÉS ALMEIDA XAVIER
CHEILA MARIA AQUINO DE SOUZA

Manaus, quarta-feira, 19 de fevereiro de 2014

Edição 117

3

CLÁUDIA WILCE SIQUEIRA LOPES
CLEONICE PINTO MOREIRA
CRISTIANE DE CARVALHO FERREIRA
CYBELLE CRISTINA DE OLIVEIRA CHIANCA
DARCILENE FONTINELLE DA SILVA
DARIVAN VALENTE DE MELO
DIEGO PIMENTEL DA SILVA FIGUEIREDO
DIONER GANDI DAZA GUZMAN
DYEGO DE SOUZA MORAIS
EDENIR MELO DO NASCIMENTO
EDILZETE SILVA NUNES
EDSON DA COSTA BRITO JUNIOR
EDUARDO JORGE DE SOUZA DANTAS
ELIANA MARIA BARBOSA MACHADO
ELIANE LIMA DO NASCIMENTO
ELSON MARCELO LIMA DE SOUZA
ENÉDIO REIS NEGREIROS FERREIRA
EUCINHO FRANÇA ROLIM
FELIPE REBELO BARBOSA
FRANCISCA LEITE DE SOUZA
FRANCISCO ALMEIDA VIDAL
FRANCISCO CORDEIROD A COSTA
FRANK DIAS DOS SANTOS
GERALDO CANTUÁRIO DOS SANTOS
GILMAR AMAURY CAMABTH
GLAUCIOMAR DE ASSIS PASSOS NOGUEIRA
GLAUCO GUIMARÃES BELICHAR
HAGAR SERUDO GOMES DE CASTRO
HELEN CRISTINA SARAIVA BUZAGLO
HÉLIO MARTINS BERNARDINO
HERNANI DA SILVA FREITAS
HORÁCIO ANTONIO DE ALMEIDA OLIVEIRA
IGOR DE ABREU BASTOS
INÁCIA MARIA CALDAS
ISAURA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO
IZABEL CHRISTINA DE SOUZA MAQUINÉ
JEFERSON MONTEIRO DA CUNHA
JEFERSON CASTRO BARBOSA
JESSIKA SILVA DE OLIVEIRA
JIOVANNY BARBOSA PINTO
JOÃO ELIAS FERREIRA DA COSTA
JOÃO SEBASTIÃO DOS SANTOS GAMA
JONAS PINTO CAVALCANTE JUNIOR
JONATHAS FERNANDES BATISTA
JOSÉ AMARO RIBEIRO
JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS RODRIGUES
JOSÉ DA ROCHA FREIRE
JOSÉ RAIMUNDO SANTARÉM ROCHA
JOSÉ RIBAMAR CARNEIRO DA COSTA
JOSIAS DE SOUZA
KÁTIA DA COSTA VALCÁCIO
LAURA ESTHER TEIXEIRA BOTELHO
LEILA MARIA CANTUÁRIA DA SILVA
LEONILSON MAGALHÃES CAVALCANTE
LIDIANE COSTA DE SOUZA
MAICO GUTIERRE SALDANHA
MANOEL CESAR PERASA RIBEIRO
MARCELO FERREIRA GONÇALVES
MARIA ANGELA ARAÚJO DA SILVA
MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS REIS
MARIA DEUZALINA BRITO DA COSTA
MARIA DO ROSÁRIO DE OLIVEIRA ROCHA
MARIA INALDA ROCHA DA CRUZ
MARIA LUCINÉIA ALVES NOGUEIRA
MARIA LUIZA COELHO DE LIMA

MARIA ROSELY VARJÃO BOTELHO
MARICILDES DO NASCIMENTO SILVA
MARILIA RAPOSO DIOGENES
MARINA RESENDE LOPES
MARINEVES DA COSTA VIEIRA
MÁRIO JORGE DE OLIVEIRA
MEY LING OLIVEIRA DA SILVA
MICHEL FONSECA DA SILVA
MIRTES BACRY LEMOS
MONALIZA DE SOUZA LIMA
MONICA ARAÚJO DE LIMA
NESTOR JACINTO DE MORAES FILHO
ODETE NARA CARLOS VIEIRA BERNARDES
OLAVO ALVES FARIAS
OZINEIDE AQUINO DE OLIVEIRA
PATRÍCIA PAULA DA SILVA ALVES
PAULA FRANCISCA CUNHA QUEIROZ
PRUDÊNCIA CORDEIRO NETA DE AQUINO
PRYSCILA FREIRE DE CARVALHO
RAFAELA LOPES FEITOSA MELO
RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DOS SANTOS
RAIMUNDO OLÍVIO CANTO PEREIRA
RAQUELA MAIA DA COSTA
REGINALDO ANTONIO RODRIGUES DOS SANTOS
RENILDA DA SILVA SALES
RICARDO GOMES DE SOUZA
ROBERTO MIRANDA SOARES
ROGÉRIO FELIPE SANTIAGO
ROSA MARIA FEITOSA FONSECA
ROSALY DE ARAÚJO MATOS
ROSELY DA SILVA CAMPELO
ROSENILDO DE SOUZA TRINDADE
SABRINA ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
SAMILLY DA SILVA BAIA
SARA REGINA ALVES DE ARAÚJO ABRAHIM
SEBASTIÃO DA SILVA LAMEGO
SEBASTIÃO EFIGÊNIO R. CARVALHO
SILANE PESSOA BARROSO
SILVANA GONÇALVES DA SILVA
SILVIA BRITO DE BARROS
SIMONE GONÇALVES DA SILVA
SOLANGE BEZERRA PINHEIRO
SOLANGE SOCORRO GOMES VALENTE
SUZANE ABRANTES LOPES
TATIANE RAPOSO DA COSTA
TEREZA DE OLIVEIRA
TIAGO FERREIRA DE MOURA
VALCIRCLEY BARBOSA DA COSTA
VALDETE DE SOUSA ARAÚJO
VINICIO CARLOS CORDOVIL MENDES
WALDER BARBOSA DOS REIS JUNIOR
WENDERSON DE ALMEIDA FIGUEIREDO

Manaus, quarta-feira, 19 de fevereiro de 2014

Edição 117

4

PORTARIA Nº 006/2014 – PP/ DIAD

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno
da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001, de 10 de

abril de 2001, publicado no Diário Oficial do Município edição do dia 18
de abril de 2001.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 0264/2014;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador ELIAS EMANUEL REBOUÇAS DE

LIMA, para proferir palestra no Workshop Legislativo 2014, com temas
voltados as leis do PPA, LDO e LOA, que se destina aos Prefeitos,
Vereadores e assessores, e o tema sobre o Plano Diretor e a
experiência da revisão vivida pela Prefeitura e Câmara Municipal de
Manaus, a ser realizado em Boa Vista/RR, nos dias 20 e 21 de
fevereiro de 2014.

II – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal
de Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias para o
Vereador acima mencionado.

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 19 de fevereiro de 2014.